
Guia de Parques Naturais dos Açores – Parque Natural da Ilha Terceira 

NOME E-MAIL TELEFONE 

Amílcar Vidal Martins amilcar65vidal@sapo.pt  

967731710 
295700312 

Ana Luísa J. Rocha Carvalho carvalhoana77@gmail.com  961299506 

Ana Fuentes Sànchez anuska1583@hotmail.com  924260415 

Anabella Borges abelinha06@sapo.pt  968017452 

António José de Paiva Calado Paim da Câmara  antonio_camara@sapo.pt i  

920581523 
295217426 

António José Lee Paim da Câmara  antonio.c8@hotmail.com  963709170 

António Manuel de Borba Bernardo   

Carlos Alberto Vieira Sózinho guiaturistico17@gmail.com  962250302 

Catarina da Silva Lourenço Ferreira cat_ferreira_20@hotmail.com  932379438 

Clara Furtado furtado-clara@hotmail.com  917970195 

Daniela Sofia Pereira da Costa daniela.spc@gmail.com    

Dárcio Emanuel Ladeira Marques Paiva darciopaiva@outlook.pt  961969128 

Eduardo Jorge Moreira Veiga rds180@gmail.com  924156320 

Filipe Flores Cristóvam filipecristovam92@gmail.com  967503116 

Filipe José Mendes Costa flipmc@rocketmail.com  910252475 

Frederico Guilherme Machado Guterres Quintela fredericoquintela@gmail.com  919555452 

Gabriele Vergani gabriele.vergani@live.it  +39 3382234042 

Guilherme António Toledo Ornelas Bruges azores38n@gmail.com  918012891 

Hildeberto Nunes Cabral taxiamigo66@gmail.com  963729390 

Isabel Maria Carneiro Oliveira isabel@comunicair.pt  

 

Joana Margarida Carreiro de Freitas joanadefreitas@live.com.pt  

 

João Bernardo Vasconcelos Barreiros  jbernvb@gmail.com  964822807 

João de Deus Meneses Melo joao.melo.25.87@gmail.com  969589162 

João Pedro Dias Lemos joao13lemos@gmail.com  910875790 

Lara Andrade Barcelos barlara@gmail.com  915054452 

Leila Marisa Sousa Bagaço leila.bagaco@gmail.com  912953570 

Lisandra Miranda Pereira lisandrapereira1@gmail.com  

 

Mara Brasil Godinho   

Margarida Croft de Moura margaridaf.croft@gmail.com  932824883 

Margarida Fátima Pessoa Pires guidapessoa3@hotmail.com  

966439094 
295216897 

Maria de Fátima Meneses Lopes mariameneseslopes@outlook.pt  968819591 
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Maria Elisa da Silva Brum Pereira   

Mário César Mendes mmendested89@gmail.com  968599525 

Mauro José Zeferino da Ponte pontemauro@gmail.com  963528301 

Miguel Alexandre Furtado Linhares miguellinhares78@gmail.com  

 

Mónica Bugalho Vieira basaltoclubedecampo@gmail.com  

961016488 
295331482 

Pedro de Freitas Avelar pdravelar@gmail.com  

967997649 
295663325 

Pedro Manuel Machado da Silva pmachadosilva@sapo.pt  

966718293 
295331011 

Pedro Manuel Pessoa Luz Pampolim pedro.pampolim@gmail.com  

 

Ramiro Jorge Fagundes Barbosa orimar959@sapo.pt  965706038 

Sophie Aurélia Wallon sophie.wallon@gmail.com    

Tiago Fortuna Pacheco de Sousa tiago@comunicair.pt  

 

Vítor Daniel Silva Costa v.d.s.c@hotmail.com  969116843 
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